## LIBER TERTIUS.

De legibus<sup>1)</sup>.

105. Quilibet homo, ut participet divinam bonitatem, i. e. ut finem suum assequatur, actiones conformare normae moralitatis debet. A fortiori homo baptizatus, membrum corporis Christi, dilectionem Dei exercere debet, sicut in baptismo promisit, per observationem mandatorum Dei. Hisce non postulatur, ut legem observet *ex motivo* caritatis, quod utique perfectius est; sed sufficit ut caritatem *exerceat, probet, manifestet* per observationem legis, i. e. ut cognoscens obiectivam conformationem actionis suae cum voluntate Dei eandem velit (cf. n. 87). Ideo *lex* immediate vel mediate divina vocatur *regula remota et externa* actionum, *conscientia* vero, per quam regula externa nobis innotescit et applicatur, vocatur *regula proxima et interna*.

### QUAESTIO PRIMA.

De natura legis.

106. Definitio. *Lex* a s. *Thoma* definitur: ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet promulgata<sup>2)</sup>. Quaecunque sit vera nominis etymologia, lex manifesto notionem *obligationis* seu ligaminis continet, quo subiectum legis adstringitur, et simul normae ac *regulae* agendi: lex enim operationes regulat, eo quod obligationem inducit.

a. Lex dicitur *ordinatio*, quia in norma seu dispositione eaque *obligante* consistit, qua actiones diriguntur in finem; quare lex a *consilio* distinguitur, quod nullam inducit obligationem nec necessario procedere debet a superiore, qui auctoritate pollet.

b. *Rationis*: hac voce significatur ratio *practica*, quae intellectum et voluntatem complectitur; licet enim lex ultimatum in actu voluntatis consistat, quatenus nempe obligationem inducit, ad eam tamen condendam primario intellectus concurrere debet, cuius est considerare, num lex ferenda ad finem conducat, et ordinare in finem.

c. *Ad bonum commune*: finis enim legis est bonum totius communitatis, quod lex directe et immediate respicit, et per bonum commune mediate ad bonum

\*) S. *Th.* 1. II. q. 90—100. S. *Alphonsus* 1. 1. n. 99—208. *Suarez*, De legibus, opus classicum decem libris constans. *Laymann*, Theologia moralis 1. 1. tr. 4. *Reuter*, Theologia moralis pr. 1. n. 118—262. *Sporer-Kat'cnbrgrcr*, Supplementum c. 1. *Werz-Vidal*, Ius canonicum, 1. (Roma 1951). *Vermeersch-Crcusen*, Epitome iur. can. 1. n. 60 sq. *Wirthmiiller*, Cher das Sittengesetz (Würzburg 1878). // *Jone*, Commentarium in CIC., I. (Paderborn 1950).

-) Cf. I. II. q. 90 a. 4.

singulorum dirigitur. Hoc bonum tum spirituale tum temporale est, totum scilicet communitalis bonum.